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Kartor av olika slag hör bl.a. till hembygdsforskarens allra viktigaste hjälpmedel. Digitala 
storskifteskartor, ekonomiska kartor och topografiska kartor kan t.o.m. läggas på varandra 
och visar då mycket konkret på den lokala bebyggelsehistorien. Det blir lätt att jämföra dåtid 
och nutid. Dagens Lindsdal breder ut sig över Gösbäcks gamla oxhagar, Baltorps utmarker, 
Borshorvas betesmarker samt Lindebergas och Västersläts åkermarker. Namnet Förlösa 
”fyri” och ”lösa” betyder furuskog och betesmark och sådant syns också på kartor med hjälp 
av de olika färgbeteckningarna. Socknen består nog fortfarande till 3/4 av skog, trots att en 
del skog togs ned vid utbyggnaden av Lindsdal på 70-talet. I gengäld har många skogslyckor 
lagts igen och återplanterats med skog. Kartor kan visa nuvarande och tidigare strandlinjer. 
5-och 10- meters-nivåerna var avgörande för hur Förlösabygden kunde befolkas utmed 
stränder och vattendrag under forntiden. Allmänna och enskilda vägar genomkorsar kartan. I 
Förlösa sträcker sig vägarna mest i nordvästlig-sydostlig riktning eftersom de följer den 

gamla Sporsjöåsen, en bland många rullstensåsar i länet. I Länsstyrelsens rapport ” Vägar 
som kulturarv”, 1999 beskrivs några av våra slingrande vackra sockenvägar som särskilt 
värdefulla. Vällagda stenmurar, artrika vägkanter, alléträd, gamla vägvisar-och 
väghållningsstenar samt närheten till fornminnen visar att vägarna har en gammal sträckning. 
I rapporten omnämns bl.a.”Smålandsleden” Förlösa-Kristvalla och slättbygdsvägen mellan 
Förlösa och Åby kyrkbyar. Den senare övergår i en av de typiska raka vägarna 
över Posses marker på godsen Läckeby, Svartingstorp, Wesslö, Stävlö och Björnö inom Åby 
socken.I ett särskilt bevarandeprogram ges dessutom skötselanvisningar för vägar med 
värde. En utfärd i hembygden med tidsperspektiv ger så starka intryck av historiens närvaro 
och liv, att man vill veta mera. Då börjar jakten på det levande förflutna!  
 

Välkommen till bygdegemenskap i Förlösa Hembygdsförening och till ett nytt 
verksamhetsår! 
 
 

 
Vid årsmötet berättade Daniel Tendenlind från 
Länsstyrelsen om arbetet att inventera fornminnen. 
Den senaste inventeringen i bygden skedde 1986. 
Den intresserade hittar uppgifterna på 
www.fornsök.se. Kartan visar hur Förlösabygden var 
ett skärgårdslandskap under forntiden  

 
Under berättaraftonen i mars berättade vår kassör 
Johan om sågverksägaren E Th Ludvigsson och vad 
han betytt för Förlösabygden med 500 arbetstillfällen 
och all omsorg om sina anställda. Ättlingen Axel 
Svensson, med särskilt kartintresse gjorde 
utflyktskartan till oss. Se hemsidan!

 



 

 
Kartor kan berätta ännu mera när man kombinerar 
gamla och nya. Här ligger en 
gammal skifteskarta från Gösbäck under en nutida 
ekonomisk karta över 
Lindsdal. 
 

 
Även om Länsstyrelsens restaurering av 
Fredsmilsstenen vid Milslund dröjer till nästa år, så 
ordnade man snabbt en trappa åt oss från gamla 
vägen vid Karlshöjd upp till Tingbacken. Vi hoppas 
att sockenbor ska leta sig upp till fornminnet den 
vägen.  
 
 

 
Till valborgsfirandet hade föreningen bett Jenny 
Eskång vårtala. Hon berättade om allas våra 
förväntningar på våren och odlaråret, som hade 
börjat bra med sommarvärme redan i april och regn 
i maj.  

 
Till cykelutflykten i maj infann sig 80 personer. Vi 
tog oss fram längs de gamla vägarna i Lindsdal: 
Häradsvägen, Slätmossevägen, Lindebergagatan 
Lidhemsvägen. Vi gjorde stopp här och var för att 
berätta om gamla tider. Kvällsfikat nere på 
Sjöängarna blev höjdpunkten.  
 

 
Innan tätorten Lindsdal växte fram på 70-talet såg 
samhället ut så här. Den gamla Lidhemsvägen 
slingrade sig naturligt med hantverkarbebyggelsen 
utmed vägen. Den raka Kalmarvägen skär rakt 
igenom det gamla vägnätet.  
 

 
Att mjölnarhustrun Alma Pettersson var engagerad i 
kyrkliga syföreningen vet vi av hörsägen, men 
också tack vare ett gammalt kort som finns i 
föreningsarkivet. Här står hon på verandatrappan till 
Mjölnarehuset. Alma är första damen på andra 
raden.  
 



 
Under året har vingarna på kvarnen fått snurra vid 
några tillfällen då vinden varit tillräcklig. Då har 
vingarna ställts i rätt vind med hjälp av den 
nytillverkade draganordningen ”Karlavagnen”.  
 

 
Det numera traditionella nationaldagsfirandet vid 
Hembygdsgården samlade 100-talet besökare. Eva 
Junefjälls sextett från Lindsdalsskolan sjöng otroligt 
vackert och Kajsas saxofon lät pampigt över 
slätten. Traditionsenligt kunde besökarna också 
höra Evstedts dikter och serveras våfflor. Bland 
föreningens alla evenemang drar 
nationaldagsfirandet flest besökare.  
 
 

 
Lagom i tid för sommarens alla evenemang på 
Hembygdsgården, hade kvarngruppen 
utställningsboden nyinredd med alla verktyg och 
redskap tydligt och logiskt utlagda. Tack alla 
besökare för att ni haft tålamod med röran under 
byggnationen!  
 

 
Konst-och hantverksrundan den 1:a juni lockade en 
jämn ström av besökare till Hembygdsgården. 
Barbro Törngren, Karl- Johan Olsson, Rolf Horn 
och Ola Martinsson, alla med anknytning till 
Förlösa, visade sina fina alster. Vid allsångskvällen 
kom färre besökare p.g.a. flera lokala evenemang 
samtidigt. Boris,Ingvar och Nils-Arne, som höll i 
allsången, hade också tagit fram ett nytt trevligt 
sånghäfte.  
 

 
! Kvarngruppen har oförtrutet arbetat vidare med 
nya projekt. Under det gångna året har hjulkvarnen 
i Årtebäck renoverats. Den har blivit målad, fått 
nybyggt vattenintag och snart också fördjupad 
vattenränna.  
 

 
Under berättaraftonen berättade bl.a. Sven- Evert 
Arvidsson om LIF:s framgångssaga och allt arbete 
klubben lagt ner under alla år för att försöka hålla 
ekonomin i balans.  
 



 
Under trivselkvällen spelade runstensgruppen upp 
bygdeteatern ”Arvvingarna” mellan regnskurarna. 
Det var mycket uppskattat. Vi hoppas inslaget ska 
kunna bli en tradition. Flera föremål ur samlingarna 
orsakade funderingar under tipsrundan.  

 

 
Under hösten har Bengt Jonsson byggt ny 
gärdsgård vid Hembygdsgården, ett förtjänstfullt 
och beundransvärt jobb för föreningen och bygden. 
Stort Tack!  

 
 
I och med det nya verksamhetsåret 2015 kommer troligen områdesombuden inte längre dela 
ut flygblad i brevlådorna inför föreningens olika evenemang. Beslut härom kommer att tas på 
årsmötet. Vi har märkt att den effektiva affischeringen i Lindsdal och Förlösa, vilken vänder 
sig till allmänheten, lockat både gamla, nya och framför allt flera besökare till våra aktiviteter. 
Vi förutsätter att ni sparar årsprogrammet men också att ni då och då tar för vana att titta in 
på hemsidan för att hitta våra evenemang och föreningsnytt. www.hembygd.se 
Oberoende av kommande årsmötesbeslut vill styrelsen härmed rikta ett stort tack till 
områdesombuden, som under många år cyklat runt med flygbladen. 
 
Tack också alla ni som på andra sätt engagerat er i Förlösa Hembygdsförenings arbete 
under det gångna året!  
 
Styrelsen 


